News Release
【発信】国立大学法人

富山大学総務部総務・広報課
(TEL)076-445-6028

(FAX)076-445-6063

【本件に関する問い合せ先】

(1)(4)張 勁

富山大学大学院理工学研究部（理学）教授

TEL. 076－445－6665

 (2) 富山県環境政策課（地球環境係）

 TEL：076－444－8727

(3)堀川 恵司

富山大学大学院理工学研究部（理学）准教授

TEL. 076－445－6668

報 道 機 関  各位                  令和元年 9 月 1９日

令和元年9 月22 日（日）～29 日（日）において、2019SCOR（海洋研究科学委員会、

1957 年創立）総会（17 年ぶり日本 2 回目）と、2019 日本海洋学会（1941 年設立）

年会（富山初開催）を富山国際会議場にて開催いたします。

(1)SCOR 総会は、世界22 カ国から各国を代表する著名な海洋学者たち全47 名が富山

県に集まり、最新の海洋の諸問題に対し学際的なアプローチや解決策などの議論を行います。

本国際会議の開催を記念し、9 月22 日（日）は富山県とSCOR の共催で(2)「増える海

洋環境への脅威と対応 海洋ごみの今とその先へ」シンポジウムを開催いたします。また、

(3)2019 年度日本海洋学会秋季大会期間中に最新の研究のハイライト講演も実施いたしま

す。最終日 9 月 29 日（日）には(4)沿岸海洋シンポジウム「変わりゆく海：沿岸海域への

温暖化の影響」を企画しており、午前の部では広域かつ学術専門の観点から学際的議論の場

とし、午後の部では一般市民も対象にして富山をクローズアップし、「富山・富海・富幸（と

やま・とむうみ・とみさち）」に関する研究報告や国連が提唱している持続可能な開発目標

(SDGs) も視野に入れた今後の実施可能な対応策の提案を行います。

(2)と(4)については別紙を参考下さい。(3)についてはリリース「日本海洋学会 2019 年

度秋季大会 開催のお知らせ」をご参考下さい。

つきましては、上記の会議およびシンポジウムについて取材・報道方どうぞよろしくお取

り計らいお願い申し上げます。

富山海洋サミット
2019SCOR 総会・日本海洋学会秋季大会の開催について

	【広報修正190918】富山海洋サミット_広報文案.pdf
	SCOR県シンポチラシ_9月22日.pdf
	沿岸シンポちらし_9月29日.pdf